PREÇO UNITÁRIO, eis que esse critério propicia maior competitividade e preserva a igualdade entre os 
licitantes. 

9. ESTIMATIVA GLOBAL DA CONTRATAÇÃO 

No exercício de 2024, a Contratação/Aquisição dos referidos itens perfez o valor total de R$ 
8.229.929,50 (oito milhões e duzentos e vinte e nove mil e novecentos e vinte e nove reais e 
cinquenta centavos). 
 Para a pesquisa de preços adotou-se os parâmetros dispostos no art. 23, § 1º da Lei nº 14.133 de 
01 de abril de 2021. Foram realizadas pesquisas diretas com 03 fornecedores do ramo de atuação 
compatível ao objeto pesquisado (inciso IV do § 1º, art.

[...]

23, § 1º da Lei nº 14.133/2021. Para a obtenção do preço estimado, adotou-se cálculo sobre o conjunto de 
preços oriundos dos parâmetros utilizados, sendo, dessa forma, compatível com os valores praticados pelo 
mercado.  
 O preço total estimado desta aquisição é de R$ 31.979.359,34 (trinta e um milhões e novecentos 
e setenta e nove mil e trezentos e cinquenta e nove reais e trinta e quatro centavos). 

10. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

Prefeitura Municipal de Trabiju 
E S T A D O   D E   S Ã O    P A U L O 

Rua José Letízio nº 556, Centro, Trabiju – SP Fone: (016) 3349-9200 

licitacao@trabiju.sp.gov.br